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1 ÚVOD

První válka v Perském zálivu probíhala na pozadí sociálních změn v
obou zemích, které na ni aktivně participovaly. Těmito zeměmi byly Irák a
Írán. Obě země v relativně krátkém období před válkou prošly sociálním
tranzitem – revolucí. V Íránu se jednalo o nábožensky založenou revoluci,
zatímco v Iráku se změnila vládní garnitura z vojensky orientovaného
křídla vládnoucí strany Ba'ath na křídlo civilní.

Ve spojení s dlouhodobé spory, které tvořil hlavně nerozřešený stav
řeky Šatt al-Arab (v perštine Arvand-e Rúd), podpora kurdské rebélie a
krátkodobé příležitosti, jako například mocenské vakuum, které vzniklo po
íránské islámské revoluci, vytvořily základ pro konflikt, který výrazně
ovlivnil vývoj v regionu od jeho samého počátku, tedy od roku 1980, až
do dnešní doby. Konflikt samotný trval 8 let a na dlouhou dobu zastavil
ekonomický rozvoj obou zemí. Vyznačoval se brutálními praktikami na
obou stranách, stejně tak jako účastí cizích aktérů, kteří si hájily vlastní
mocenské zájmy v regionu.

Otázka vnímání obyvatelstva vládnoucími složkami bude rozebrána
na základě diskursivně analytického přístupu, který bude opřen o
dominantní teorie v tomto odvětví. Bude zkoumána také etnická a
sektářská příslušnost společností, které byly tímto válečným konfliktem
přímo ovlivněny.

Důraz bude také kladen na samotné příčiny vzniku konfliktu, kde se
bude hledět právě hlavně na sociální podmínky v Iráku a Íránu, které měly
přímý vliv na jeho eskalaci.

Tato práce by se dala považovat za konstruktivisticky orientovanou,
kdy se hledí na vnímání jednotlivce a na vztah mezi společností a vůdčími
režimy. Vymezení pojmů a metodologicky-teoretickému postupu je
věnována první část práce, po které následuje popis příčin vedoucích k
válce, jejímu průběhu a v neposlední řadě také zakončení.
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V práci se pracuje zejména se zdroji v anglickém jazyce.
Transkripce z arabštiny a perštiny bude používána s ohledem na klasická
pravidla přepisu těchto dvou jazyků do jazyka českého.
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2 METODOLOGIE

Tato práce bude pro výzkum daného problému využívat nástroje
diskursivní analýzy, a to konkrétně kritické diskursivní analýzy. Bude
pracovat s projevy vrcholných představitelů Iránu, kde se jedná zejména o
rétoriku Ayatolláha Ruholláha Chomejního, Iráku, kde se bude jednat
hlavně o projevy vůdčí osobnosti strany Ba'ath, tedy Saddáma Husajna,
ale také se částečně zmíní o Kurdské menšině, i přesto, že se nejedná o
klasický nation-state, ale o transnacionální entitu, která se rozprostírá na
území obou výše zmíněných států. Zasahuje také na území Turecka,
Sýrie a částečně také do Arménie1. Region obývaný Kurdy se běžně
označuje za Kurdistán, i když nemá povahu klasického národního
(vestfálského2) státu.

2.1 Vztah rétoriky a diskursu

Vztah mezi rétorikou a diskursem je nutné definovat dříve, než se
pustíme do rozebírání diskursivní analýzy samotné. Dle Kalouse je
základním objektem pro zkoumání diskursu text, z více textů se pak
skládá diskurz. Podle konstruktivistického hlediska je text nedílnou
součástí reality, ne pouze nástrojem k jejímu popsání. (Kalous, 2010, str.
11).

Rétorika je definována jakožto umění řečnictví. Tato práce bude
pracovat hlavně s přepisy projevů, tedy s texty. V těch je možné
analyzovat postavení jednotlivých slov a na jeho základě zjistit význam,
jaký je jednotlivým pojmům řečníkem přikládán.

1 http://www.globalsecurity.org/military/world/war/kurdistan.htm

2 Jedná se o pojem, který vycházi z Vestfálského míru z roku 1648. Princip vestfálského státu
zahrnuje vládu práva, dále pak vnitřní a vnější suverenitu. Tedy vymezené hranice, které jsou
respektovány ostatními aktéry.

http://www.globalsecurity.org/military/world/war/kurdistan.htm
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2.2 Diskursivní analýza

Pojem diskursivní analýza se dostává do povědomí na začátku 20.
století a souvisí s větším zájmem filozofie a společenských věd o význam
jazyka. Zpočátku se kladl největší důraz na korespondenci mezi jazykem
a aktuální realitou. : „Jazyk je považován za zrcadlo (odraz) reality, jehož
kvalitu (pravdivost) můžeme hodnotit podle míry korespondence s vnější
(mimotextovou, smyslovou) realitou.“ (Drulák, Kratochvíl, 2009, str. 52).

Další vývojová fáze přichází s prácemi Jacquese Derridy, L.
Wittegensteina a R.Rotryho. Jazyk na základě jejich teorie již není vnímán
jakožto odraz reality, ale naopak realita je formována právě jazykem3.
Diskursivní analýza je úzce spojena s postmodernismem, kritickými
teoriemi a konstruktivismem. (Drulák, Kratochvíl, 2009, str. 52).

Poststrukturalistický přístup založený na pracích M. Foucalta
odchází od jazyka samotného a zabývá se spíše významovým systémem,
tedy tím, jaký význam přisuzuje zkoumaný aktér jednotlivým prvkům ve
svém projevu. (Drulák, Kratochvíl, 2009, str. 52)

Kritická diskursivní analýza4 (KDA), za jejíhož zakladatele je běžně
považován Norman Fairclough(Nekvapil, 2006, str. 264), se zabývá
vztahem mezi diskursem a mocí. (Drulák, Kratochvíl, 2009, str. 52). KDA
kritizuje ostatní přístupy k diskursivní analýze za opomíjení kontextu, ve
kterém je daný projev publikován, za neschopnost analyzovat cílovou
skupinu, které je projev prezentován a také opomíjení prostředků, které
jsou využívány k distribuci zkoumaných projevů. (van Dijk, 2001, str. 356).

Významný přínos do studia KDA přichází také v díle Ruth
Wodakové. Ta, společně s kolektivem, přichází s šesti základními
hypotézami. Předpokládá, „že národy jsou mentálními konstrukty,

3 Tamtéž, strana 52.

4 Autor této práce bude k dalšímu označování Kritické diskursivní analýzy využívat zkratku
KDA.
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smyšlenými komunitami, které nacionalizované politické subjekty vnímají
jakožto diskrétní politické entity.“ (Wodak, 2009, str.3).

Zadruhé „předpokládá, že národní identity, jakožto speciální formy
sociálních identit, jsou produkovány a reprodukovány, stejně jako
transformovány a rozebírány, diskursivně“.(Wodak, 2009, str. 4). To
znamená, že utváření identit závisí na diskursu dané nacionální entity –
státu. Ve chvíli, kdy se změní oficiální diskurs, recipročně je ovlivněna i
samotná identita. Na základě tohoto předpokladu Ruth Wodakové lze
tedy předpokládat, že pokud se oficiální diskurs rozpadne a nabere
kompletně jiný směr, jako se stalo v případě Íránu v roce 1979, lze
usuzovat, že národní identita byla kompletně transformována.

Třetím předpokladem je, že nositelé národní identity „zahrnují
komplex stejných koncepčních a percepčních schémat, stejných
emocionálních dispozic a postojů a stejných zvyklostí, které nositelé
„národní identity“ kolektivně sdílejí a které se ustavily skrze socializaci
(vzdělání, politika, média, sporty a každodenní praktiky“. (Wodak, 2009,
str. 4). Dle Wodakové se sdílené emocionální dispozice „vztahují na
postoje členů dané ingroup5, které mají k ostatním členům téže skupiny,
stejně tak jako k členům skupiny vnější (outgroup6).“(Wodak, 2009, str. 4).
V našem případě dle Wodakové počítáme se „solidaritou vůči členům
naší vlastní skupiny a s vyloučením „ostatních“ z tohoto
vykonstruovaného kolektivu.“ (Wodak, 2009, str.4). V tomto jasně vidíme,
že pro ustanovení vlastní národní identity je nutné mít identitu jinou, vůči
které se naše národní identita může vymezovat. Lze tedy tvrdit, že
ustanovení národní identity je možné pouze za předpokladu, že k našemu
MY mamé i ONI, pomocí kterého (ONI) můžeme demonstrovat rozdíly
mezi MY a ONI.

5 Vniřní skupina, která by se jednoduše dala definovat jako MY.

6 Skupina vnější, jednoduše by se dalo mluvit o ONI.
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Čtvrtým předpokladem Wodakové a kolektivu je, že „institucionální
a materiální sociální podmínky a praktiky vzájemně dialekticky7 souvisí s

[…]


zmrazit některé padlé vojáky, tak, aby lidé nebyli demoralizováni náhlým

přílivem mrtvých po některé z větších bitev.

Počet mrtvých byl v Iráku brán hůře, než v Íránu. Jednak to bylo

dáno výše zmíněným citem pro mučednictví mezi íránskou populací, ale

také faktem, že Irák se svou populaci pouhých 18 milionů byl

několikanásobně menší, než Irán. Tím pádem také disponoval mnohem

menším objemem lidských zdrojů a kvůli tomu každé větší ztráty více

bolely a také byly více znát.

Na konci války byl dle Pelletiereho každy 18. člověk členem

armády. Tvrdí, že Irácká armáda měla až jeden milion aktivních členů,

což z Iráku udělalo jednu z nejvice zmilitarizovaných zemí na světě.

(Pelletiere, 1992, str. 89).
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6 ZÁVĚR

Konflikt mezi Irákem a Íránem i přes očekávání obou účastnících se
státních aktérů nepřinesl kýžené vítězství. Mocenské vakuum, které
vzniklo po úspěšné Islámské revoluci v Íránu v roce 1979 nebylo navzdory
veškerým očekáváním Saddáma Husajna vyplněno vítězným postavením
Iráku, stejně tak jako se nepovedlo naplnit íránské aspirace na svržení
iráckého režimu tvořeného stranou Ba'ath, především však Saddámem
Husajnem.

Obě strany se ve finále musely smířit s faktem, že i o osm let
později zůstala situace téměř bez jakýchkoliv změn, pomine-li člověk
devastaci dvou prosperujících ekonomik a až na milión obětí.

Roli, kterou sehrály jednotlivé identity aktéru, lze definovat poměrně
obtížně. Avšak z analýzy vyplývá, že Írán kladl hlavní důraz na islám a na
jeho obranu. Podíváme-li se na samotný průběh války, pak zjistíme, že
íránské obyvatelstvo bylo ochotné podstoupit rozsáhle oběti. Tomu
odpovídal i samotný styl íránského válčení, který aktivně počítal se
sebeobětováním vlastní populace. Vhodným příkladem jsou lidské vlny,
které provozovaly jednotky basiji. Z dostupných zdrojů se člověk také
dozvídá o dalších „mučednických“ počinech jednotlivých složek íránské
armády, kdy bylo poměrně běžné de facto jít na smrt při navršování
obranných, či útočných valů. Popřípadě pak čištění minových polí, které
probíhalo taktéž formou lidských vln. Identita založená na sebeobětování
vychází z velké části ze samotného principu ši'itského islámu, konkrétně
spojitost s mučednictvím Husajna v bitvě u Karbalá. (viz kapitola 2.4.1).

Nebýt iránského sebeobětování, pak je pravděpodobné, že válka by
nabrala jiný směr a to hlavně z důvodu toho, že irácká armáda měla
nesrovnatelně lepší vojenskou techniku, než armáda íránská. Ta navíc
měla problém se získáváním náhradních dílu pro své armádní vybavení,
které bylo povětšinou vyrobené ve Spojených státoech amerických, se
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kterými měl Írán po incidentu s rukojmími na americké ambasádě v
Teheránu velmi napjaté vztahy.

Irácká identita měla kompletně jinou povahu, než identita íránská.
Oficiálně byla založena hlavně na myšlence pan-arabismu a jednotného
arabského národa. Saddám na základě svého vlastního vnímání světa
předpokládal, že obyvatelstvo Chúzestánu (Arabistánu) se připojí k jeho
věci a usnadní mu tak boj s perským Íránem. Tento předpoklad však byl
mylný, neboť obyvatelstvo výše zmíněné provincie zůstalo věrné svému
národnímu státu a odmítalo se připojit k Iráku. Je pravděpodobné, že na
toto měl velký vliv i fakt, že íránská vládní garnitura vehementně
podporovala pan-islamismus a stavěla ho nad vše ostatní. V kombinaci s
Hobsbawmovou myšlenkou a vnímáním národa, která tvrdí, že stát
formuje národ je možné tvrdit, že etnická příslušnost sama o sobě
nestačila k vyvolání Saddámem požadovaného pan-arabského
sentimentu mezi obyvatelstvem Chúzestánu a tudíž selhala prerekvizita
nutná pro úspěšné završní konfliktu vítězstvím.

Toto podporuje teorii Benedicta Andersona, že národy jsou pouze
imaginárními komunitami, které nemají realný historický základ. Náležitost
k jednomu národu, v tomto konkrétním případě k arabskému
transnacionálnímu národu, nebyla u imaginární komunity v Chúzestánu
dostatečně silná a to také díky faktu, že zde nebyla dostatečná propagace
v literární podobě, která by vytvořila dle Andersona nutný „tiskový
kapitalismus“.
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7 RESUMÉ

This thesis deals with the complex question of nation, nationalism
and identity in a conflict between two sovereing states, Iran and Iraq. This
conflict took place in the 80's and lasted for 8 years. The primar causes
for the conflict are widely belived to be geopolitical, however, with a
different approach, we can reveal other causes that are deeply rooted in
the societical context of both countries.

The fact, that both nations went through complete class change just
a year before the war broke out, tells us that the actual situation in the
society was in turmoil and that both regimes were looking for an
opportunity to seize power. The best way to do so was by estabilishing a
foreign enemy, that would help in completing the revolutions.

The thesis deals with the actual rhetorics of Saddam Hussein and
Ayatollah Ruhollah Khomeini and utilizes Critical Discourse Analysis as
presented by Ruth Wodak and Teun van Dijk. Finding the main rhetorical
phrases, it defines them and appoints attributes to US and THEM from the
Iranian and Iraqi point of view.

In the conclusion, the thesis draws lines between the perception of
the actors and their perception of identity itself. Identity is then built upon
the basis of subjects (US – THEM) and is then given attributes such as
peaceful, agressive, etc.
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