ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Hofman

Název práce: Role národních identit v Íránsko-irácké válce

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Kydlíček

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl práce je vytyčeno zkoumání role národní identity v konstruktivistickém paradigmatu za využití kritické diskursivní analýzy. Cíl práce byl naplněn

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Text je členěn do 4 hlavních částí, které se věnují metodologii, historickému kontextu a rétorice jednotlivých aktérů. Práce je zajímavá především vztahem teoretické části k případové studii. Metodologie je velmi detailně promyšlena, zejména ve vztahu k rétorice, nacionalismu a jiných identitárních atributům. Velmi pozorně jsou v práci sledovány jednotlivé prvky irácké a íránské identity v rámci stanoveného teoretického přístupu. Přece jen lze práci vytknout, že mnohé zajímavé úseky by si zasloužily více prostoru a pozornosti. Je škoda, že mnohé nadějně pasáže jsou jen jakýmsi konceptem. Budiž to podnětem pro další práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyková projev je velmi dobrý. Struktura práce je jasná a přehledná, práce s citacemi je na standardní úrovni. Práce neobsahuje přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je velmi pozitivní. Škoda jen úsporného rozsahu. Tím spíše, že vlastní práce autora je komplexní a často autorské klasifikace a interpretace jsou hlavním přínosem. Sympaticky se jeví i pokus o skloubení ideové mapy různých identit a jejich politických/institucionálních odrazů. Práci hodnotím jako nadstandardní co se týká teoretického uchopení a koncepční práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 22.5.2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.